ПРОТОКОЛ №8

заседания Общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного
проекта «Формирование комфортной городской среды» в городе Когалыме

(далее -  Общественная комиссия)

город Когалым от 28 декабря 2020 года

Присутствовали:
- председатель Общественной комиссии -  Пальчиков Николай Николаевич, глава
города Когалыма
- заместитель председателя Общественной комиссии -  Ярема Роман Ярославович,
первый заместитель главы города Когалыма;
- секретарь Общественной комиссии -  Цыганкова Ирина Анатольевна, ведущий
инженер отдела развития жилищно-коммунального хозяйства МКУ «УЖКХ города
Когалыма»;

Принимали участие:
- Бутаев Артем Тлюбаевич - директор МКУ «УЖКХ города Когалыма;

Лаишевцев Владимир Сергеевич -  начальник отдела архитектуры и
градостроительства Администрации города Когалыма;
- Рыбачок Марина Геннадьевна -  председатель Комитета финансов Администрации
города Когалыма;
- Загорская Елена Георгиевна -  начальник Управления экономики Администрации
города Когалыма;
- Спиридонова Юлия Леонидовна -  начальник Управления инвестиционной
деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма;
- Крупнова Оксана Викторовна -  член общественного совета по вопросам ЖКХ при
Администрации города Когалыма;
- Дзябко Владислав Леонидович - заместитель председателя Общественной
организации «Когалымская городская федерация инвалидного спорта»;
- Ветштейн Валентина Васильевна - Эксперт общероссийского народного фронта
Российской Федерации в городе Когалыме по Ханты - Мансийскому автономному
округу -  Югре, председатель союза пенсионеров и ветеранов города Когалым;
- Гобузов Александр Николаевич - Старший госинспектор ДН ОГИБДД ОМВД
России по городу Когалыму, капитан полиции.

Приглашенные: начальник ОГХ МКУ «УЖКХ города Когалыма» А.А.
Проскуряков, исполняющий обязанности директора МУ «УКС города Когалыма»
Г.А.Чемерис, заведующий сектором пресс-службы Т.В. Захарова.

Повестка заседания:
Подведение итогов работы по реализации национального проекта «Жилье и

городская среда», в части достижения показателя «Доля граждан, принявших участие
в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании город Когалым, за
2020 год (далее - показатель вовлеченности граждан).

Ход заседания:
По вопросу повестки выступил начальник отдела архитектуры и

градостроительства Администрации города Когалыма В.С. Лаишевцев, довел до

сведения присутствующих результаты проделанной работы по достижению
показателя вовлеченности граждан, а именно:

1) проведен отбор общественной территории для участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории
«малые города»:

- путем он-лайн голосования приняли участие 1394 человека;
- голосование в социальной сети ВКонтакте приняли участие 597 человек;
- голосование на официальной сайте Администрации города Когалыма 1219

человек.
2) проведен сбор предложений от граждан по мероприятиям, которые

целесообразно реализовать на общественной территории -  Набережная реки Ингу -
Ягун в городе Когалыме, определенной для участия во Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «малые города».
На официальной сайте Администрации города Когалыма в анкетировании приняли
участие 858 человек;

3) состоялась общественная приемка выполненных работ по реконструкции
общественной территории «Городской пляж», участие в приемки приняли 18 человек.

Слово взял директор МКУ «УЖКХ города Когалыма А.Т. Бутаев, сообщил
информацию по вовлечению граждан города Когалыма в решение вопросов по
благоустройству:

1) поступили обращения граждан проживающих в многоквартирных домах ул.
Мира, д. 16, 18, 18а, ул. Молодежная, д. 14 об отказе участия в муниципальной
программе «Формирование комфортной городской среды в городе Когалыме» в 2020
году, подписи поставили 185 человек.

Пояснил, что в 2019 году от данной территории в адрес Общественной
комиссии города Когалыма поступила заявка на участи в муниципальной программе,
зарегистрирована в журнале заявок 05.08.2020, но по ряду причин жители решили
отказаться от участия.

2) проведен опрос жителей многоквартирных домов ул. Др. народов, д.8,10 о
необходимости вырубке части деревьев, затрудняющих производство работ по
благоустройству дворовой территории, в опросе приняли участи 41 человек;

3) в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской
среды в городе Когалыме», исходя из основного перечня работ, выполнено
благоустройство шести дворовых территорий: ул. Дружбы народов, д.8,10, ул.
Прибалтийская, д.1,3,3а, ул. Молодежная, д .13,15, ул. Мира, д.22а,22б, ул. Мира,
д.22в, ул. Прибалтийская, д.9,9а. Жители указанных дворовых территорий, так или
иначе, были задействованы в мероприятиях по благоустройству и являются
выгодаполучателями, их количество составляет 2 321 человек;

4) состоялась общественная приемка выполненных работ по благоустройству
шести дворовых территорий города Когалыма, участие в приемки приняли 17
человек;

5) в течении всего года от граждан города Когалыма в Администрацию города
Когалыма поступают обращения граждан по вопросам благоустройства, в
программном комплексе «Дело СЭД» зарегистрировано 103 обращение, то есть 103
человек получил официальный ответ на интересующий его вопрос в сфере
благоустройства;

6) на официальном сайте Администрации города Когалыма в разделе
«Активный гражданин» проведен опрос общественного мнения «Отношение к
проблемам благоустройства города Когалыма», в опросе приняли участие 156
человека;

7) на официальном сайте Администрации города Когалыма в разделе
«Активный гражданин» проведен опрос общественного мнения «Опрос по
выявлению мнения о необходимости оборудования площадки для выгула собак в 1
микрорайоне сквер около СОШ №8/2», в опросе приняли участие 48 человек;

По данным, полученным от паспортной службы ООО «ЕРИЦ», общее
количество зарегистрированных в городе Когалыме граждан старше 14 лет составляет
54 129 человек. Председатель Общественной комиссии города Когалыма Н.Н.
Пальчиков подвел итоги заседания, предложил принять к сведению поступившую
информацию по достижению показателя «Доля граждан, принявших участие в
решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании город Когалым и
утвердить результат проделанной работы.

Присутствующие члены Общественной комиссии города Когалыма
единогласно поддержали предложение председателя.

1. Утвердить достижение в 2020 год показателя «Доля граждан, принявших
участие в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан
в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании город Когалым. в
количестве 6957 человек (12.9%).

2. Считать плановое значение показателя (12% или 6496 человек) «Доля
граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от
общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном
образовании город Когалым, достигнутым.

3. Признать итоги работы по реализации национального проекта «Жилье и
городская среда», в части достижения показателя «Доля граждан, принявших участие
в решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании город Когалым,
удовлетворительными. л

Приняты решения:

Н.Н.Пальчиков